

4. december 2023  
J.nr. 2023-0455719

Socialborgmester Karina Vestergård Madsen

Teknik- og miljøborgmester Line Barfod

Kære borgmestre,

Repræsentanter for Christianshavns Lokaludvalg og Torvenetværket havde den 16. januar 2023 et møde med jer om forholdene på Christianshavns Torv. Vi fandt mødet opløftende. Indtrykket var, at I og jeres embedsfolk havde forståelse for, at situationen på torvet ikke er holdbar i længden.

Vi gik derfor fra mødet med en forventning om, at der ville komme et udspil fra jer om noget konkret handling med udgangspunkt Torvenetværkets forslag til indretning af torvet.

Den 14. november 2023 havde lokaludvalgets forpersonskab og repræsentanter for Torvenetværket møde med repræsentanter for Socialforvaltningen med følgende dagsorden:

- Information om forvaltningernes prøvetiltag med fælles indsats på torvet fra Socialforvaltningen og Teknik- og Miljøforvaltningens side
- Lokaludvalgets input/idéer til prøvetiltag
- Aftale proces for inddragelse af lokaludvalget ift. opfølgning på/evaluering af erfaringer med prøvetiltaget.

Vedlagt ses Teknik- og Miljøforvaltningens noter og lokaludvalgets sekretariats noter fra mødet. Lokaludvalget drøftede i sit møde den 29. november 2023 resultatet af mødet den 14. november 2023.

Lokaludvalget konstaterede, at tiltagene på torvet, som Socialforvaltningen og Teknik- og Miljøforvaltningen igangsatte den 3. november 2023, ikke var det, som lokaludvalget havde forventet kom ud af mødet med borgmestrene den 16. januar 2023.

Lokaludvalgets forventning er, at der afsættes penge til indretning af torvet med udgangspunkt i Torvenetværkets forslag og at den kommende omlægning af Torvegade bør tænkes sammen med en

nyindretning af torvet. Det var det, som vi forstod på mødet i januar, at I ville arbejde for.

Lokaludvalget forventer således som aftalt i mødet i januar, at kommunen beder Metroselskabet og Movia om hurtigst muligt at fjerne overdækningen på busstoppestedet.

Lokaludvalget foreslår desuden, at der etableres et læskur ved Christianshavns Kanal tæt ved Børnehusbroen samt at pissoiret, der før stod samme sted, genetableres.

Endelig foreslår lokaludvalget, at huslejen for kioskbygningen på torvet, som har fungeret som café, sættes ned, så den kan udlejes. Det bør undersøges, om den kan drives som en socioøkonomisk virksomhed.

Lokaludvalget beder om en hurtig respons på de øvrige ønsker, som fremgår af noterne fra mødet den 14. november 2023.

Det er lokaludvalgets vision, at Christianshavns Torv skal være for alle. Det er torvet desværre ikke i øjeblikket.

Med venlig hilsen

Asbjørn Kaasgaard,  
forperson i Christianshavns Lokaludvalg